
 

26.02.2013    ПРИКАЗ     № 86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О проведении Всероссийской  
научно-практической конференции  
с международным участием  

 
 
В соответствии с планом основных организационных мероприятий  

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и  

благополучия человека на 2013 год  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 15-17 мая 2013 года в г. Перми на базе ФБУН «Федеральный 

научный центр медико-профилактических технологий управления рисками 

здоровью населения» Роспотребнадзора Всероссийскую научно-

практическую конференцию с международным участием «Актуальные 

направления развития социально-гигиенического мониторинга и анализа 

риска здоровью». 

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для 

рассмотрения на конференции (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета конференции 

(Приложение № 2). 



4. Директору ФБУН «Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий управления рисками здоровью населения» 

Роспотребнадзора Н.В. Зайцевой обеспечить выполнение необходимых 

организационных мероприятий по подготовке и проведению конференции, 

размещению участников и в срок до 1 июня 2013 года представить отчёт по 

итогам проведения конференции. 

5. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главным 

врачам федеральных бюджетных учреждений здравоохранения – центров 

гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора в субъектах Российской 

Федерации и на железнодорожном транспорте, директорам научно-

исследовательских организаций Роспотребнадзора командировать 

специалистов для участия в работе конференции в соответствии с 

распределением мест (Приложение № 3). 

6. Оплату командировочных расходов провести по месту основной 

работы командируемых. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека А.Ю. Попову. 

 

 

 

Руководитель              Г.Г. Онищенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Роспотребнадзора 
от 26.12.2013 № 86 

 
 

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения  
на Всероссийской научно-практической конференции с международным 
участием «Актуальные направления развития социально-гигиенического 

мониторинга и анализа риска здоровью» 
 

1. Наиболее актуальные и прикладные аспекты оценки риска здоровью 

при воздействии вредных факторов среды обитания на здоровье.  

2. Совершенствование системы социально-гигиенического мониторинга.  

3. Оценка и доказательство вреда здоровью населения в задачах 

государственного контроля и надзора (расследования, исследования, 

экспертизы). 

4. Научные основы гармонизации с международными требованиями 

отечественных санитарных требований и норм, в том числе в сфере 

технического регулирования. 

5. Надлежащая лабораторная практика в обеспечении социально-

гигиенического мониторинга и анализа риска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Роспотребнадзора 
от 26.12.2013 № 86 

 
Состав организационного комитета Всероссийской научно-практической 

конференции с международным участием «Актуальные направления 
развития социально-гигиенического мониторинга и анализа риска здоровью»  

 
Председатель 

Онищенко 
Геннадий Григорьевич 

Руководитель Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека 

Заместители председателя 
Попова  
Анна Юрьевна 

Заместитель руководителя Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека 

Зайцева  
Нина Владимировна 

Директор ФБУН «ФНЦ медико-
профилактических технологий управления 
рисками здоровью населения» Роспотребнадзора  

Звездин  
Василий Николаевич 

Председатель Совета молодых ученых и 
специалистов Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека 

Сбоев  
Александр Сергеевич 

Руководитель Управления Роспотребнадзора по 
Пермскому краю 

Члены организационного комитета 
Алексеев  
Вадим Борисович 

Зам. директора по организационно-методической 
работе ФБУН «ФНЦ медико-профилактических 
технологий управления рисками здоровью 
населения» Роспотребнадзора  

Верещагин  
Александр Игоревич 

Главный врач ФБУЗ «Федеральный центр 
гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора  

Полетаев  
Георгий Михайлович 

Исполнительный директор Ассоциации научных, 
инновационных учреждений и предприятий 
Пермского края (по согласованию) 

Литвиненко Николай 
Иванович  

Декан биологического факультета Пермского 
государственного национального 
исследовательского университета (по 
согласованию) 



Май  
Ирина Владиславовна 

Заместитель директора по научной работе ФБУН 
«ФНЦ медико-профилактических технологий 
управления рисками здоровью населения» 
Роспотребнадзора 

Мустафина 
Илина 
Закарияновна 

Заместитель начальника отдела гигиенического 
научного обеспечения службы Управления 
научного обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и 
международной деятельности Роспотребнадзора 

Семенов  
Вячеслав Иванович 

Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Пермском крае» 
Роспотребнадзора 

Фельдблюм  
Ирина Викторовна 

Декан медико-профилактического факультета, 
заведующая кафедрой эпидемиологии с курсом 
гигиены и эпидемиологии ФПК и ППС ГБОУ 
ВПО «ПГМА им. акад. Е.А. Вагнера» Минздрава 
России (по согласованию) 

Малютина Наталья 
Николаевна 

Заведующая кафедрой профессиональных 
болезней, промышленной экологии и терапии с 
курсом профпатологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО 
«ПГМА им. акад. Е.А. Вагнера» Минздрава 
России (по согласованию) 

Технический секретариат конференции 

Агафонова  
Елена Николаевна 

Редактор ФБУН «ФНЦ медико-профилактических 
технологий управления рисками здоровью 
населения» Роспотребнадзора 

Зырянов  
Вадим Владимирович 

Заведующий отделением научной, методической 
и патентной информации ФБУН «ФНЦ медико-
профилактических технологий управления 
рисками здоровью населения» Роспотребнадзора 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу Роспотребнадзора 
от 26.12.2013 № 86 

 
Распределение мест участников Всероссийской научно-практической 
конференции с международным участием «Актуальные направления 

развития социально-гигиенического мониторинга и анализа риска здоровью». 
 
№ 
п/п Учреждение, организация Кол-во 

мест 

1 Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 3 

2 ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» 
Роспотребнадзора 2 

Управления Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации 
и ФБУЗы - центры гигиены и эпидемиологии в субъектах Российской 
Федерации 
3 Республика Адыгея 2 
4 Республика Алтай 2 
5 Республика Башкортостан 2 
6 Республика Бурятия 2 
7 Республика Дагестан 2 
8 Республика Ингушетия 2 
9 Кабардино-Балкарская Республика 2 
10 Республика Калмыкия 2 
11 Карачаево-Черкесская Республика 2 
12 Республика Карелия 2 
13 Республика Коми 2 
14 Республик Марий Эл 2 
15 Республика Мордовия 2 
16 Республика Саха (Якутия) 2 
17 Республика Северная Осетия - Алания 2 
18 Республика Татарстан 2 
19 Республика Тыва 2 
20 Удмуртская Республика 2 
21 Республика Хакасия 2 
22 Чеченская Республика 2 
23 Чувашская Республика – Чувашия 2 



24 Алтайский край 2 
25 Забайкальский край 2 
26 Камчатский край 2 
27 Краснодарский край 2 
28 Красноярский край 2 
29 Пермский край 2 
30 Приморский край 2 
31 Ставропольский край 2 
32 Хабаровский край 2 
33 Амурская область 2 
34 Архангельская область 2 
35 Астраханская область 2 
36 Белгородская область 2 
37 Брянская область 2 
38 Владимирская область 2 
39 Волгоградская область 2 
40 Вологодская область 2 
41 Воронежская область 2 
42 Ивановская область 2 
43 Иркутская область 2 
44 Калининградская область 2 
45 Калужская область 2 
46 Кемеровская область 2 
47 Кировская область 2 
48 Костромская область 2 
49 Курганская область 2 
50 Курская область 2 
51 Ленинградская область 2 
52 Липецкая область 2 
53 Магаданская область 2 
54 Московская область 2 
55 Мурманская область 2 
56 Нижегородская область 2 
57 Новгородская область 2 
58 Новосибирская область 2 
59 Омская область 2 



60 Оренбургская область 2 
61 Орловская область 2 
62 Пензенская область 2 
63 Псковская область 2 
64 Ростовская область 2 
65 Рязанская область 2 
66 Самарская область 2 
67 Саратовская область 2 
68 Сахалинская область 2 
69 Свердловская область 2 
70 Смоленская область 2 
71 Тамбовская область 2 
72 Тверская область 2 
73 Томская область 2 
74 Тульская область 2 
75 Тюменская область 2 
76 Ульяновская область 2 
77 Челябинская область 2 
78 Ярославская область 2 
79 г. Москва 2 
80 г. Санкт-Петербург 2 
81 Еврейская автономная область 2 
82 Ненецкий автономный округ 2 
83 Ханты-Мансийский автономный округ- Югра 2 
84 Чукотский автономный округ 2 
85 Ямало-Ненецкий автономный округ 2 

86 Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 
транспорту 2 

87 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному 
транспорту» 2 

Научно-исследовательские организации Роспотребнадзора 

88 ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. 
Эрисмана» Роспотребнадзора 2 

89 ФБУН «Северо-Западный научный центр гигиены и 
общественного здоровья» Роспотребнадзора 2 

90 ФБУН «Саратовский научно-исследовательский институт 
сельской гигиены» Роспотребнадзора 2 



91 ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт 
медицины труда и экологии человека» Роспотребнадзора 2 

92 
ФБУН «Екатеринбургский медицинский научный центр 
профилактики и охраны здоровья рабочих промпредприятий» 
Роспотребнадзора 

3 

93 ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский институт 
гигиены и профессиональной патологии» Роспотребнадзора 2 

94 
ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский 
институт радиационной гигиены имени профессора П.В. 
Рамзаева» Роспотребнадзора 

2 

95 ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт 
гигиены» Роспотребнадзора 2 

96 ФБУН «Научно-практический центр по чрезвычайным 
ситуациям и гигиенической экспертизе» Роспотребнадзора 2 

97 ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт 
железнодорожной гигиены» Роспотребнадзора 2 

98 ФБУН «ФНЦ медико-профилактических технологий 
управления рисками здоровью населения» Роспотребнадзора 25 

99 Резерв 29 
 ИТОГО 250 
 

 
 


